

ఆకాశవాణి ప్రాదరాచార్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 17-10-2025

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

- ప్రతి గ్రామం స్వయం సమృద్ధం సాధించేందుకు ఆది కర్మయోగి అభియాన్ ను ప్రారంభించినట్లు రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్యు తెలిపారు.
- ఈజిప్టు విదేశాంగ శాఖ మంత్రి డాక్టర్ బదర్ అబ్దుల్ లేటీ, శ్రీలంక ప్రధానమంత్రి డాక్టర్ హరిష్ అమర సురియా ఈరోజు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీని కలుసుకున్నారు.
- మన దేశపు వస్తు లాజిస్టిక్స్ రవాణ ఖర్చు ఈ సంవత్సరంతానికి ఏక సంఖ్యకు తగ్గుతుందని కేంద్ర రోడ్సు, రవాణ శాఖ మంత్రి నితిన్ గడ్కర్ అన్నారు.
- బిజెపి సీనియర్ నేత, కేంద్ర హోం శాఖ మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు బీహర్ లోని సరణ్ లో పార్టీ ప్రచార కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించారు.

PREZ - ADI KARMA YOGI (Early)

ప్రతి గ్రామం స్వయం సమృద్ధం సాధించేందుకు ఆది కర్మయోగి అభియాన్ ను ప్రారంభించినట్లు రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్యు అన్నారు. ఈరోజు కోత్త డిలీలో ఆది కర్మయోగి అభియాన్ పై జాతీయ సదస్సును ఉద్ఘాటించి రాష్ట్రపతి మాట్లాడుతూ... ఈ అభియాన్ లో ఆదివాని సమాజం పాగ్గొని జాతీయాభివృద్ధి ప్రస్తావంలో భాగం కావాలని, ఈ అభివృద్ధి ద్వారా లభించే ఫలాలు గిరిజన ప్రాంతాలకు లభించాలని అన్నారు. కేంద్ర గిరిజన వ్యవహారాల మంత్రీత్వ శాఖ నిర్వహించిన ఈ సదస్సు బాధ్యతాయుతమైన భారత ప్రస్తావంలో ఒక అర్థవంతమైన క్షణమని, ప్రజల కేంద్రంగా

సాగే ప్రభుత్వానికి గుర్తని అన్నారు.

బైట్ ... ఔపది ముర్యై

NSD

PM-SRI LANKA

శ్రీలంక ప్రధానమంత్రి డాక్టర్ హరిషి అమరసురియా ఈరోజు కోత్త డిలీలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీని కలుసుకున్నారు. ఈ సందర్భంగా నరేంద్రమోదీ హరిషికి స్వాగతం పలుకుతూ... తన పర్యటన భారత్, శ్రీలంక మధ్య గల చారిత్రాత్మక, బహుళ ప్రయోజన సంబంధాలకు కోత్త ఊపు నిస్సుందని అన్నారు. తాను గత సంవత్సరం ఏప్రిల్ లో శ్రీలంకలో సందర్శించిన సందర్భాన్ని గుర్తు చేసుకుంటూ నరేంద్రమోదీ అనేక రంగాలలో తాను శ్రీలంక అధ్యక్షుడు అనుర కుమార దిశ నాయకతో ఫలప్రదమైన చర్చలు జరిపానని వివరించారు. విద్యా, సాంకేతిక పరిజ్ఞానం, ఆవిష్కరణల అభివృద్ధి సహకారం, మత్స్యకారుల సంక్షేమం, మొదలైన అనేక రంగాలను పట్టిప్ప పరుచుకోవడానికి సంబంధించిన చర్చల గురించి ఇరువురు నేతలు చర్చించారు.

NSD

PM-EGYPT FM

ఊజిష్టు విదేశాంగ శాఖ మంత్రి డాక్టర్ బదర్ అబ్దోలేటీ ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీని ఈరోజు కలుసుకున్నారు. గాజా శాంతి ఒప్పుందంలో కీలకమైన పాత్ర పోషించేందుకు ఊజిష్టు అధ్యక్షుడు అబ్దోల్ ఫతా ఎల్ సిసి కు నరేంద్రమోదీ అభినందనలు తెలుపుతూ... ఈ ఒప్పుందం మధ్య ఆసియా ప్రాంతంలో శాశ్వత శాంతిని నెలకోల్పుతుందని ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు. ఈ సందర్భంగా అబ్దోలేటీ మొదటి భారత ఊజిష్టు పూర్వాత్మక సంభాషణల గురించి నరేంద్రమోదీకి వివరించారు. వాణిజ్యం, సాంకేతిక పరిజ్ఞానం, విద్యుత్, రక్షణ రంగం అలాగే పరస్పర ప్రజల మధ్య సంబంధాలు, తదితర దైవాంశుక సహకారంలో సాధించిన పురోగతి పట్ల నరేంద్రమోదీ సంతృప్తి వ్యక్తం చేశారు.

NSD

GADKARI – ASSOCHAM

మన దేశపు వస్తు రవాణ ఖర్చు ఈ సంవత్సరంతానికి ఏక సంఖ్యకు తగ్గుతుందని కేంద్ర రోడ్డు,

రవాణ శాఖ మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ అన్నారు. కొత్త డిటీల్స్ ఈరోజు ఆయన లనోచామ్ వార్లుక మహాసభలో గడ్కరీ మాట్లాడుతూ... అమెరికా, చైనా వంటి ప్రధాన పోటీ దేశాలతో పోలిస్ట్ మన దేశంలో లాజిస్టిక్స్ ఖర్చు అంటే వస్తు రవాణ ఖర్చు ప్రస్తుతం ఎక్కువగా ఉందని అన్నారు. ఎగుమతులను పెంచుకోవడం అనేది మన దేశానికి అతి ముఖ్యమని, దీనిని సాధించాలంటే వస్తు రవాణ ఖర్చును తగ్గించుకోవాలని గడ్కరీ చెబుతూ...

టైట్ ... గడ్కరీ

NSD

AMIT SHAH-BIHAR

బిజెపి సీనియర్ నేత, కెంద్ర హోం శాఖ మంత్రి అమిత్ పా ఈరోజు బీహార్ లోని సరణ్ లో పార్టీ ప్రధార కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించారు. తరయా నియోజకవర్గం ఎమ్ముల్చే జనక్ సింగ్, అమ్ నోర్ అభ్యర్థి కిషన్ కుమార్ మంటుకూ మద్దతుగా ఆయన ర్యాలీ నిర్వహించారు. తరయాలో ఆయన ప్రజలను ఉద్దేశించి మాట్లాడుతూ... గత రెండు దశాబ్దాల కాలంలో ముఖ్యమంత్రి నితీత్ కుమార్ రాష్ట్రంలో శాంతి భద్రతలను పునరుద్ధరించారని ప్రశంసించారు. గత 11 సంవత్సరాల్లో పేదల కోసం ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ విశిష్ట సీవలందించారని అన్నారు. తీవ్రవాదంపై ఉక్కు పాదం మోపడానికి ఆపరేషన్ సింధూర్ నిర్వహించామని అమిత్ పా ప్రజలకు చెప్పారు. అంతకుముందు. ఆయన పాట్టూలో ముఖ్యమంత్రి నితీశ్ కుమార్ నివాసంలో సమావేశం నిర్వహించారు. బీహార్ లో వచ్చే నెల 6, 11 తేదిల్లో రెండు దశల్లో అసంఖ్యీ ఎన్ని కలు జరుగుతాయి. ఫలితాలు నవంబర్ 14న వెలువడతాయి.

NSD

BIHAR NOMINATIONS

బీహార్ అసంఖ్యీ ఎన్నికల మొదటి దశ నామినేషన్ ప్రక్తియ ఈ సాయంత్రం ముగిసింది. ఈ దశలో, 18 జిల్లాల్లోని 121 అసంఖ్యీ నియోజకవర్గాలకు నవంబర్ 6న పోలింగ్ జరుగుతుంది. నామినేషన్ పత్రాల పరిశీలన రేపు జరుగుతుంది . అభ్యర్థులు అక్షోబర్ 20 వరకు తమ నామినేషన్సు ఉపసంహరించుకోవచ్చు. మొదటి దశ నామినేషన్ చివరి రోజున , నితీష్ కుమార్ ప్రభుత్వంలోని నలుగురు మంత్రుల తో సహ అనేక మంది ప్రముఖ అభ్యర్థులు తమ

నామినేషన్ పత్రాలను దాఖలు చేశారని మా ప్రతినిధి తెలియజేస్తున్నారు.

NSD

SHIVRAJ-MEETING

పశ్చిమ ధాన్యల రంగంలో స్వావలంబన మిషన్ పై, ప్రధానమంత్రి ధన ధాన్య కృషి యోజన కార్యక్రమాలపై కేంద్ర వ్యవసాయం, దైతు సంక్షేమ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహన్ ఈరోజు ఉన్నత స్థాయి సమావేశం నిర్వహించారు . ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ... 11 మంత్రిత్వ శాఖల మంత్రులతో వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి సమావేశం నిర్వహించి, ప్రధానమంత్రి ధన ధాన్య కృషి యోజనను రాశున్న రోజుల్లో వేగవంతంగా అమలు చేసే విషయం పై చర్చించారు.

NSD

EVE GOYAL- ASSOCHAM

కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ ఈరోజు కొత్త డిల్టీలో అనోచామ్ 105వ వార్షిక సర్వసభ్య సమావేశంలో ప్రసంగించారు. ప్రపంచం ఈనాడు మన దేశాన్ని ముఖ్యమైన వాణిజ్య భాగస్వామిగా, కలిసి పని చేయడానికి విశ్వసనీయమైన దేశంగా గుర్తించిందని ఆయన అన్నారు. మారిష్ట్, అస్ట్రోలియా, యునైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్, యూరోపియన్ స్వీచ్చ వాణిజ్య సంఘంతో మన దేశ స్వీచ్చ, వాణిజ్య ఒప్పందాలు కొత్త అధ్యయనాన్ని ప్రారంభిస్తున్నాయని వివరించారు. ఇందువల్ల భారతీయ ఎగుమతిదారులకు కొత్త అవకాశాలు లభిస్తాయని, అత్యధిక ఆదాయ మార్కెట్లు అందుబాటులోకి వస్తాయని, పట్టుబడులకు ప్రోత్సాహం లభిస్తుందని, అత్యాధునిక సాంకేతిక పరిజ్ఞానం అందిపుచ్చుకోవచ్చని గోయల్ అన్నారు.

బైట్ ... గోయల్

NSD

YOUTH AFFAIRS- CYCLING EXPEDITION

భారత తోలి హోం శాఖ మంత్రి, ఉప ప్రధానమంత్రి సర్దార్ వల్లభభాయ్ పట్లే 150వ జయంతి సందర్భంగా ఈనెల 31వ తేదీన కేంద్ర యువజన, క్రీడల శాఖ రెండు దేశ వ్యాప్త సైకిలింగ్

సాహస యాత్రను ప్రారంభిస్తుంది. ఐఖ్యత కోసం ఉక్కు చక్కాలు పేరుతో నిర్వహిస్తున్న ఈ సాహసయాత్ర కాశ్చీర్ నుంచి కన్యాకుమారి వరకు సాగుతుంది. ఈనెల 31న యాత్ర జమ్ము కాశ్చీర్ లో ప్రారంభమై నవంబర్ 16న తమిళనాడులో ముగుస్తుంది. పంజాబ్, దిల్లీ, రాజస్థాన్, గుజరాత్, మహారాష్ట్ర, కర్ణాటక మీదుగా ప్రయాణించి ఈ యాత్రం కన్యాకుమారిలో ముగుస్తుంది. 150 మంది సైకిల్ రైడర్లు ఈ యాత్రలో పాల్గొంటున్నారు. కాగా, మరొక సాహసయాత్ర పెడెల్ టు ప్లాంట్ పేరుతో అరుణాచల్ పుదేశ్ నుంచి ప్రారంభమై డిసెంబర్ 31న గుజరాత్ లో ముగుస్తుంది. ఈ సాహసయాత్ర పొడవునా సైకిలిస్టులు లక్ష మొక్కలు నాటుతారు. వాతావరణం, శారీరక ధృదత్వం గురించి పారశాలలు, కళాశాలల్లో అవగాహన కలిగొప్పారు.

NSD

HYDERABAD PARADE

ఆపరేషన్ సింధూర్ సమయంలో, దేశం కరిన సవాళ్లనెదుర్కొన్న పుడు పోలీసు వ్యవస్థ సైనిక దళాలతో సమన్వయంతో కలిపి పనిచేసిందనీ, సీమా సురక్షా బల్ డైరెక్టర్ జనరల్ దల్ జీత్ సింగ్ చౌదరి అన్నారు. ఎలాంటి వివక్షా లేకుండా కర్తవ్య నిర్వహణకు అంకితం కావాలని మార్లిక శిక్షణ ముగించుకున్న �IPS అధికారులకు పిలుపునిచ్చారు. ప్రాదరాబాద్ లోని సద్గార్ వల్లభ భాయ్ పటీల్ జాతీయ పోలీసు అకాడమీ లో 77వ RR బ్యాంక్ IPS ప్రోబేషనర్లు పాసింగ్ అపుట్ పెరేడ్ ను సమీక్షించిన అనంతరం ఆయన ప్రసంగించారు. నూతన కీమినల్ చట్టాలపై మెరుగైన అవగాహన ద్వారా సమాకాలీన సవాళ్లను ఎదుర్కొనే సామర్థ్యాలను మెరుగు పరుచుకోవాలని అన్నారు. 62 మంది మహిళలు సహ 174 మంది IPS ప్రోబేషనర్లు, 16 మంది మిత్ర దేశాల పోలీసు అధికారులు పెరేడ్ లో పాల్గొన్నారు.

MSL/NSD

PARAS

EP-1

17/10/2025

PREZ - ADI KARMA YOGI (Early)

President Droupadi Murmu has said that Adi Karmayogi Abhiyan has

been launched with an aim to make every tribal village self reliant and self sufficient. Addressing the National Conclave on the Adi Karmayogi Abhiyan in New Delhi today, the President said, through this Abhiyan, it is to be ensured that tribal communities participate in the journey of National development and the benefit of development also reaches the tribal areas. The Conclave was organised by Ministry of Tribal Affairs, marking a defining moment in India's journey toward responsive, citizen-led governance. The Conclave focussed on "Tribal Village Vision 2030" - From Ideas to Implementation. Union Minister for Tribal Affairs Jual Oram, Ministers of State for Tribal Affairs, Union and State Secretaries, District Magistrates, Master Trainers, and Adi Sahyogi representatives from across the nation attended the event.

<><> Anupam/ PH/ Anand 1741

PARAS EP I 17.10.25

PM-SRI LANKA

Prime Minister of Sri Lanka Dr. Harini Amarasuriya called on Prime Minister Narendra Modi in New Delhi today. Mr Modi extended a warm welcome and conveyed that her visit would impart fresh momentum to the historic and multi-faceted India-Sri Lanka ties. Mr Modi recalled his state visit to Sri Lanka in April this year during which he held fruitful discussions with Sri Lankan President Anura Kumara Disanayaka covering all areas of cooperation. The two leaders discussed measures to strengthen cooperation in a number of areas, including education, technology, innovation development cooperation and welfare of fishermen. Highlighting the special ties between both nations, Prime Minister Modi reaffirmed India's commitment to work together in the shared development journey of the two countries. Mr Modi conveyed his wishes to President Disanayaka, and said that he looked forward to their continued engagements.

<><>Suparna/1701 hrs

PARAS EP I 17.10.25

PM-EGYPT FM

Foreign Affairs Minister of Egypt, Dr. Badr Abdelatty called on Prime

Minister Narendra Modi today. Prime Minister conveyed his congratulations to President Abdel Fattah el Sisi for Egypt's crucial role in the Gaza Peace Agreement and expressed hope that it would lead to lasting peace in the region. Foreign Minister Abdelatty briefed Prime Minister Modi on the first India-Egypt Strategic Dialogue being held during his visit. The Prime Minister expressed satisfaction at the progress being achieved in various areas of bilateral cooperation, including trade, technology, energy, defence and people-to-people ties.

<><>Suparna/1700 hrs

PARAS

EP-I

17.10.2025

AMIT SHAH-BIHAR

Senior BJP leader and Union Home Minister Amit Shah launched party's election campaign in Saran, Bihar today, rallying support for Taraiya MLA Janak Singh and Amnour candidate Krishan Kumar Mantoo. Addressing a gathering in Taraiya, Saran, Mr. Shah praised Chief Minister Nitish Kumar for restoring law and order in the state over the last two decades. He highlighted Prime Minister Modi's contributions in the past 11 years, calling them a blessing for the poor. He emphasized that the NDA is contesting under Nitish Kumar's leadership. He also referred to Operation Sindoar as a major strike against terrorism. Earlier in the day, Mr. Shah held a meeting with Bihar Chief Minister Nitish Kumar at his residence in Patna. Bihar Assembly elections will be held in two phases on November 6 and 11. Results will be declared on November 14.

<><><>**GAURAV/ANI/1608 HRS**

BS

DP-I

17.10.2025

SHIVRAJ-MEETING

Agriculture and Farmers Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan today held a high-level meeting on Self-Reliance in Pulses Mission and the Pradhan Mantri Dhan-Dhaanya Krishi Yojana. During the meeting, the Minister asked for the time-bound implementation of this scheme. Mr. Chouhan will hold a meeting with ministers from 11 ministries to ensure

the expeditious execution of the Pradhan Mantri Dhan-Dhaanya Krishi Yojana in the coming days. The Minister said that the timely execution of both initiatives at the ground level would benefit farmers directly.

<><><>**PRIYA/1402HRS**

BS

DP-I

17.10.2025

GADKARI - ASSOCHAM

Road Transport and Highways Minister, Nitin Gadkari today said that country's logistics cost will come down to single digit by the end of the year. Addressing the ASSOCHAM Annual Conference in New Delhi, Mr Gadkari said that country's logistics costs are currently higher than some of its major competitors like US and China, which has inhibited export. The Minister highlighted that increasing exports is the most important agenda for the country which can only be achieved by reducing logistics cost, improving transportation facilities and boosting indigenous production.

Talking about India's push towards alternative energy sources, he added that diversification of agriculture towards power and energy sector is leading towards reduced dependency on fossil fuel, reducing imports. Mr Gadkari also hailed Hydrogen as the fuel of the future for the country and said that India can become an energy exporter to the world while fulfilling environmental responsibilities. He further added that India will use all its legacy solid waste by 2027 for road construction.

[**SB** - **Gadkari** -]

[**<https://www.youtube.com/watch?v=mVbGxXkfLEU>**](https://www.youtube.com/watch?v=mVbGxXkfLEU)]

<><>**ADARSH/1412**

PARAS

EP-I

17.10.2025

YOUTH AFFAIRS- CYCLING EXPEDITION

The Ministry of Youth Affairs and Sports will organise two nationwide cycling expeditions titled Iron Wheels of Unity from 31st of this month to commemorate the 150th birth anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel. The Kashmir to Kanyakumari cycling expedition will begin in Jammu and Kashmir on 31st October and will culminate in Tamil Nadu on 16th

November. The Ministry said, the cycling expedition will travel through the States of Punjab, Delhi, Rajasthan, Gujarat, Maharashtra and Karnataka, culminating in Kanyakumari, Tamil Nadu. It also said that a total of 150 riders will be taking part in this initiative. Another expedition Pedal to Plant will start from Arunachal Pradesh and culminate in Gujarat on 31st December. Along the route, the cyclists will be planting one lakh saplings and conduct climate and fitness awareness sessions across schools and colleges. Union Minister Dr. Mansukh Mandaviya said, this expedition is being organised as a tribute to freedom fighter Sardar Vallabhbhai Patel. He said, this initiative aims to amplify the Prime Minister's vision of Fit India and create awareness about adopting an active lifestyle.

<><>DIPENDRA/DRISHTI/1626 HRS

**PARAS::SWATI
BIHAR NOMINATIONS**

EP-I

17/10/2025

The nomination process for the first phase of the Bihar Assembly elections concluded this evening. In this phase, polling will be held on 6th November for 121 assembly constituencies across 18 districts. Scrutiny of nomination papers will take place tomorrow, and candidates can withdraw their nominations until 20th October.

Our correspondent reports that on the last day of nominations for the first phase, several prominent candidates, including four ministers from the Nitish Kumar government, filed their nomination papers. Senior BJP leader and Health Minister Mangal Pandey filed his nomination from the Siwan constituency. Jibesh Mishra submitted his papers as the BJP candidate from Jale in Darbhanga, while Dr. Prem Kumar filed his nomination from the Gaya Town constituency. JD(U) candidate and minister Leshi Singh filed her nomination from the Dhamdaha constituency in the Seemanchal region.

Several Chief Ministers were present during the nomination process of BJP candidates. Madhya Pradesh Chief Minister Mohan Yadav, Uttarakhand Chief Minister Pushkar Singh Dhami, and Maharashtra Deputy Chief Minister Devendra Fadnavis participated in these events. In addition, Goa Chief Minister Pramod Sawant also took part in various election programs. Many folk and performing artists also filed their nominations today. Renowned singer Maithili Thakur submitted her papers as the BJP candidate from the Alinagar constituency in Darbhanga, while Bhojpuri film star Khesari Lal Yadav filed his nomination from the Chhapra constituency.

<><><>DHARMENDRA KUMAR RAI/PATNA/MAIL/1847

BS :: MADHVI

DP-I

17.10.2025

HYDERABAD PARADE

The 77th batch of Indian Police Service (IPS) officers have completed their first phase training at the Sardar Vallabhbhai Patel National Police Academy in Hyderabad. A total of 174 probationers including 62 women and 16 police officials from friendly countries participated in the passing out parade. Director General of the Border Security Force (BSF), Daljit Singh Chaudhary reviewed the parade. Addressing the passing out IPS probationers, Mr Singh said the police worked shoulder to shoulder with other security forces during 'Operation Sindoor'. He said in moments of great national challenge, the police do not stand alone.

<><><>M S LAKSHMI/ HYDERABAD / MAIL/ 1406 HRS